ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 4ª SEÇÃO

LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, após verificar

presença de quórum legal, deu por aberta a 28ª Sessão Ordinária, em seguida solicitou ao

Vereadora Damiana, para proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia:  1)

INDICAÇÃO Nº 82, de autoria do Vereador Chiquinho da Emater, INDICA, ao Chefe do Poder

Executivo, que seja implantada uma Academia ao ar livre, no Bairro Orleans na Área verde, no

município de Jaru.   PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE:  Se inscreveram no Pequeno

Expediente os Vereadores Chiquinho e Rafael, que fizeram as seguintes indicações: 1)

VEREADOR CHIQUINHO: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE SEJA FEITO

UM REDUTOR DE VELOCIDADE JUNTAMENTE COM A PLACA DE SINALIZAÇÃO,

INDICANDO QUEBRA MOLAS NA RUA EMILIO MORET EM FRENTE AO Nº 925 SETOR 07,

NO MUNICÍPIO DE JARU. 2) VEREADOR CHIQUINHO: SOLICITA A RETIRADA DE PEDRA E

CURVA NA ENTRADA LINHA 608 A 200 METROS DA BR. 364, LOCAL ONDE OCORRE

CONSTANTES ACIDENTES. 3) VEREADOR CHIQUINHO: RESOLVER O PROBLEMA DE

TRASPORTE ESCOLAR DE TRÊS CRIANÇAS NO TRAVESSÃO DA LINHA 603 KM 07, E AO

MESMO TEMPO, REBAIXAMENTO DE MORRO DO TRAVESSÃO PARA MELHOR ACESSO E

SEGURANÇA DOS MORADORES. 4) VEREADOR CHIQUINHO: QUE URGENTEMENTE

COLOQUE EM PRATICA O PROJETO DE LEI Nº 2.949 CAMINHO RURAL, COMO FORMA DE

AMENIZAR AS PERDAS ECONÔMICAS E SOFRIMENTO DOS ANIMAIS DEVIDO À ESTIAGEM

SEVERA QUE PASSAMOS. 5) VEREADOR RAFAEL: QUE SEJA FEITA PAVIMENTAÇÃO DA

RUA TARCISIO, THIAGO, JOSÉ MORET  E FRANCISCO OLIVEIRA  SAIDA 630. 6) VEREADOR

RAFAEL: QUE SEJA FEITA PAVIMENTAÇÃO DA RUA PATRICK CANUTO 1967 SETOR 07 A

PEDIDO FRAN COUTINHO. PASSOU PARA O GRANDE EXPEDIENTE: SE INSCREVERAM

NO GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES: CHIQUINHO, SOL E SCHIMIT, que fizeram

o uso do seu tempo para tratar de assuntos inerentes ao Município. Nada mais havendo a

ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, agradeceu a presença de

todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu Jéssica

Guerra de Lima, Secretaria Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

por mim assinada e pelo presidente da mesa, Ilson Pedro Félix, Jaru, 23 de setembro de

2024.

ILSON PEDRO FÉLIX
Presidente – CMJ